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Formacion obligatoria.
Ejemplos practicos
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1. Formacion vinculada al deporte

v' Ensefianzas Deportivas del Régimen Especial
v' Grado medio
v' Grado superior
v' Ensefianzas del Régimen General Formacion profesional:
v Ciclos formativos de Grado Medio (Conduccién de Actividades
Fisico-Deportivas en el Medio Natural)
v Ciclos Formativos de Grado Superior (Animacion de Actividades
Fisicas y/o Deportivas)
v Titulaciones universitarias
v"  Grado en educacidn (Especialidad EF)
v'  Grado en Ciencias de la AF y Deporte
v'  Programas de doctorado




ESQUEMA DE LAS ENSENANZAS DEPORTIVAS

[ a
| Ensefianzas de Doctorado

’ Ensefianzas de Master

Titulo Profesional UNIVERSIDAD ,
Musica y Danza | Ensefanzas de Grado

A
2 Titulo T 0
Grado Ciclo BN TituloTécnico
Superior Superior Deportivo Superior Clilos Pt
A de Grado Superior

de F.P.

Titulo Bachiller :

1

Lisse) Titulo Técnico '
Deportivo
Acceso a
Bachillerato Certificado del Ciclos Formativos de
""”> Ciclo Inicial Grado Medio de F.P.

1 Requisitos de Acceso: Graduacion de Educacién Secundaria 3 Prueba Especifica o Mérito Deportivo (en algunos deportes)

2 Prueba Especifica o Mérito Deportivo 4 Requisito de Acceso: Bachiller




TOTAL

PUBLICOS

MUJERES

{En porcenta je] ':E“ porcentaje)

de alumnado
matriculado de

cada tipo de

ensenfanza

2014-

2015-

2015-

2014-

2015-

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
|. ENSENANZAS DEPORTIVAS DEL REGIMEN ESPECIAL
TOTAL 10.829 11507 49,0 44,6 98 114 100 100
Ensefianzas Deportivas Grado Medio 10.109 10.686 48,9 44,6 10,1 11,8 03 4 92,9
Técnico Deportivo Medio en Atletismo 218 194 100,0 76,8 13,8 21,6 2,0 1,7
Técnico Deportivo Medio en Baloncesto 519 468 83,4 83,8 12,7 15,0 4.8 4,1
Técnico Deportivo Medio en Balonmano 133 107 100,0  100,0 24,8 22,4 1.2 0,9
Técnico Deportivo Medio en Buceo Deportivo 44 93 72,7 41,9 11,4 10,8 0.4 0.8
Tecnico Deportivo Medio en especialidades vinculadas a
Deportes de Invierno 1.079  1.124 55,3 40,1 23,3 22,5 10,0 0,8
Técnico Deportivo Medio en especialidades vinculadas a
Deportes de Montaria y Escalada 1.337  1.361 58,5 60,2 8.4 11,7 12,3 11,8
Técnico Deportivo Medio en Espeleologia 49 23 100 100 14,3 17,4 0.5 0,2
Técnico Deportivo Medio en especialidades vinculadas a
Fatbol y Fatbol Sala 5.620 5.781 352 314 2.7 25 51,9 50,2
Técnico Deportivo Medio en especialidades vinculadas a
Hipica 339 582 18,9 5,5 63,1 61,0 3.1 5,1
Técnico Deportivo Medio en Judo 70 75 88,6 00,7 18.6 14,7 0.6 0,7




Il. ENSENANZAS DEL REGIMEN GENERAL

Formacion Profesional 26.500

Ciclos Formativos Grado Medio
Conduccion de Activ. Fisico-Deportivas en el Medio Natural  8.018
Ciclos Formativos Grado Superior

Animacion de Actividades Fisicas y/o Deportivas 18.482
Universitaria 20.466
Grado 18.682
Master 694
Doctorado 272
1oy 2° ciclo 818

28.173

8.812

19.361
21.365

19.420

1.196
486

263

73,9

81,3

70,7
67,9
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89,3
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67,3
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91,6
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18,8

19,6

18,5
18,5

18,0
24,6
39,7
18,5

20,0

20,3

19,8
18,7

17.9
24,2
36,2
18,3

3,7

1.1
2,6
1,3
1,2
0,0

0,0
0,1

4.0




1. Formacion vinculada al deporte

5.5. Centros, profesorado y alumnos matriculados en Ensenanzas Deportivas del Régimen Especial por comunidad
auténoma. Curso 2015-2016
CENTROS PROFESORADO ALUMNADO MATRICULADO
Publicos Mujeres Mujeres Grado Grado

Total (%) Total (%6) Total (%6) Medio _ Superior
TOTAL 87 6,9 1.231 17,8 11.507 11,4 10.686 821
Andalucia 15 6,7 328 18,3 1.249 11,2 1.219 30
Aragon 5 0,0 80 23,8 666 13,4 568 08
Asturias (Principado de) 1 0,0 14 14,3 (G4 1,6 64 0
Balears (llles) 0 0,0 (0 0,0 315 7.9 315 0
Canarias 1 0,0 12 33,3 668 14,1 665 3
Cantabria 2 0,0 12 41,7 371 31,5 325 46
Castilla y Ledn 7 0,0 61 24,6 193 18,1 180 13
Castilla-La Mancha 3 0,0 40 10,0 200 4,8 159 50
Cataluna 7 57.1 192 16,7 2.933 14,5 2.766 167
Extremadura 3 0,0 40 12,5 318 7.2 300 18
Galicia 8 0,0 59 18,6 683 11,9 566 117
Madrid (Comunidad de) 20 0,0 273 19,4 2.694 4,8 2502 192
Murcia (Region de) 4 0,0 64 6,3 264 4,2 243 21
Navarra (C. Foral de) 2 0,0 16 6,3 133 14,3 133 0
Pais Vasco 8 12,5 30 10,0 686 15,9 620 6O
Melilla 1 0,0 10 10,0 61 8.2 61

Fuente: MECD. Estadistica de las Ensefianzas no universitarias




éSe incluye la perspectiva de género en la
formacidén vinculada al deporte?

ESQUEMA DE LAS ENSENANZAS DEPORTIVAS

Ensenanzas de Doctorado

Ensefianzas de Master
Titulo Profesional UN'VERS'DAD
Musica y Danza

Ensefanzas de Grado
A
' L] Grado Ciclo Titulo Técnico "
O R > ( _ -
' Superior Superior Deportivo Superior

Ciclos Formativos

de Grado Superior
deF.P.

Titulo Bachiller

> Titulo Técnico |

Deportivo |

Acceso a o
Bachillerato

Certificado del Ciclos Formativos de
> Ciclo Inicial Grado Medio de F.P.

1 Requisitos de Acceso: Graduacion de Educacion Secundaria 3 Prueba Especifica o Mérito Deportivo (en algunos deportes)
2 Prueba Especifica o Mérito Deportivo 4  Requisito de Acceso: Bachiller




é¢Como incluir la perspectiva de género en la
formacidén vinculada al deporte?
v Disefio de planes educativos -> reivindicar un espacio en el curriculum

v Disefio de materias -> sensibilizacidon del profesorado
v' Transversal e invisible -> sensibilizacion del profesorado



é¢Desde que estructura abordarlo como
administracion deportiva?

v' Ministerio de Educacién y Formacion profesional
v' Disefio de RD de las ensefianzas deportivas en régimen especial
v Técnicos deportivos
v' Disefio de RD de las ensefianzas en el régimen general
v" Formacion profesional

v Conferencia sectorial de Educacidn

v" Centro Superior de Ensefianzas Deportivas (CSD) a distancia
v" Formacion continua (Programa FOCO)




é¢Desde que estructura abordarlo como
administracion deportiva?
v' Conferencia rectores universidades espafiolas

v' Disefio de planes de estudios universitarios

v Facultades de Educacion
v Facultades de Ciencias de la Actividad Fisica y del Deporte

v La Agencia Nacional de Evaluacion de la Calidad y Acreditacion (ANECA)



La perspectiva de género en la investigacion

Comisiones éticas de investigacion

Generacion de
conocimiento con
perspectiva de género




v’ “Correr como una nifia”.
v’ Caso personal 1 (futbol sala)
v’ Caso personal 2 (Liga recreos)

v’ Caso personal 3 (mochila de “nifia)




CONTEXTO

La educacion es la base del
progreso.

Los nifhos de hoy seran los
adultos del futuro.

¢Como podemos llegar a ellos?

A

Paulo Freire

“La educacion no cambia el mundo. Cambia a las personas que van a cambiar el mundo”

-



2. SISTEMA EDUCATIVO

v' Competencias delegadas en las Comunidades Auténomas




2. SISTEMA EDUCATIVO

v" Formacion continua del
profesorado.

v' Complementos econémicos
“SEXENIOS”.

Cada 6 anos 10 créditos de
formacion.




2. SISTEMA EDUCATIVO. Formacioén obligatoria

Programa piloto 2017 en la Comunidad de Madrid.
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Consejo Superior de Deportes
Instituto de la Mujer y para la Igualdad de Oportunidades

Participa
Universidad Complutense de Madrid

Autoras

Elena Ramirez Rico
Julia Blandez Angel
Emilia Fernandez Garcia

Exportado a las Comunidades Autonomas. Diciembre de 2018
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